
BOLLETTINO N. 13 DEL 9 APRILE 2018  
 

7

I773D - CONSORZIO BANCOMAT-COMMISSIONI BILL PAYMENTS 
Provvedimento n. 27100 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 21 marzo 2018; 

SENTITO il Relatore Professor Michele Ainis; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE); 

VISTO il Regolamento del Consiglio CE n. 1/2003 del 16 dicembre 2002, concernente 
l’applicazione delle regole di concorrenza di cui agli articoli 101 e 102 del TFUE;  

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la propria delibera del 28 ottobre 2014 n. 25162, con la quale sono stati resi obbligatori gli 
impegni ai sensi dell’articolo 14-ter, comma 1, della legge n. 287/90 nei confronti del Consorzio 

BANCOMAT, nei termini allegati alla medesima delibera e consistenti in: A) ridefinizione, entro il 

30 giugno 2014 e, successivamente con cadenza biennale entro la stessa data, della commissione 

interbancaria (MIF) relativa ai Bill Payments sulla base della metodologia allora in vigore, in 

conformità al procedimento PagoBANCOMAT (I724), non modificando al rialzo la commissione 

interbancaria risultante dai dati di ciascuna rilevazione, rispetto a quella definita alla luce della 

precedente analisi dei costi, così che la commissione risultante dalle successive analisi dei costi 

non potesse in ogni caso superare il livello della precedente. Inoltre, riduzione del valore della 

commissione interbancaria per i Bill Payments a 0,07 euro per operazione, mantenendo fermo il 

livello della commissione interbancaria a euro 0,07 anche nel caso in cui la successiva rilevazione 

dei costi, secondo la metodologia in uso, dovesse condurre a valori più elevati; B) pubblicazione 

sul sito internet del Consorzio BANCOMAT, entro sessanta giorni dalla pubblicazione del 

provvedimento di accoglimento degli impegni, del valore della commissione interbancaria in 

esame (MIF) (30 giugno 2014) e aggiornamento dello stesso valore in maniera conforme 

all’efficienza del sistema che orienta l’attività del Consorzio BANCOMAT; C) avvio di uno studio 

sul Merchant Indifference Test (MIT) riferito al mercato italiano entro 45 giorni dalla 

comunicazione dell’accettazione degli impegni, previo confronto con l’Autorità in relazione alle 

caratteristiche di indipendenza ed autonomia della società terza che sarà incaricata e sulla 

metodologia da utilizzare, non aumentando il valore della commissione qualora lo studio in 

questione dovesse portare a valori del MIT maggiori di quelli allora vigenti. 

Tali impegni sono stati resi vincolanti nei confronti del Consorzio BANCOMAT per un periodo di 

tempo indeterminato; 

VISTA l’istanza di BANCOMAT S.p.A., pervenuta in data 23 febbraio 2018, volta ad ottenere una 
rivalutazione, ai fini della revoca o in subordine della modifica, degli impegni resi obbligatori con 

la delibera del 28 ottobre 2014 n. 25162 e, in particolare degli impegni relativi alla definizione e 

revisione delle commissioni interbancarie (MIF) per il Bill Payments, non sussistendo più le 

ragioni metodologiche e di mercato che ne hanno determinato l’assunzione da parte di 

BANCOMAT; 

CONSIDERATO che l’istanza si fonda sull’evoluzione del settore interessato, relativo all’offerta 
dei servizi di pagamento tramite carta, anche alla luce delle più recenti novelle legislative di cui al 

Decreto Legislativo 15 dicembre 2017, n. 218 - Recepimento della direttiva (UE) 2015/2366 

relativa ai servizi di pagamento nel mercato interno, che modifica le direttive 2002/65/CE, 



 BOLLETTINO N. 13 DEL 9  APRILE  2018  
 

8 

2009/110/CE e 2013/36/UE e il regolamento (UE) n. 1093/2010, e abroga la direttiva 2007/64/CE, 

nonché adeguamento delle disposizioni interne al regolamento (UE) n. 751/2015 relativo alle 

commissioni interbancarie sulle operazioni di pagamento basate su carta; 

RITENUTO, pertanto, necessario verificare se l’intervenuta evoluzione del settore interessato sia 
tale da giustificare la revoca o la revisione della parte degli impegni relativa alla definizione e 

revisione delle commissioni interbancarie (MIF) per il Bill Payments, resi obbligatori con la 

delibera del 28 ottobre 2014 n. 25162 e ritenuto che la valutazione dell’istanza, avendo per oggetto 

la revoca o la revisione di parte degli impegni resi obbligatori ai sensi dell’articolo 14-ter, comma 

1, della legge n. 287/90, deve essere effettuata in contradditorio con la Parte ed eventuali terzi 

interessati; 

DELIBERA 

a) l’avvio di un procedimento per valutare l’istanza di revoca o di revisione avente ad oggetto gli 

impegni relativi alla definizione e revisione delle commissioni interbancarie (MIF) per il Bill 

Payments, resi vincolanti con delibera del 28 ottobre 2014 n. 25162; 

 

b) la fissazione del termine di giorni dieci, decorrente dalla data di notificazione del presente 

provvedimento, per l’esercizio da parte dei legali rappresentanti di BANCOMAT S.p.A., ovvero da 

persone da esse delegate, del diritto di essere sentiti, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, della legge 

n. 287/90, precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione “Credito, Poste e 

Turismo” della Direzione Generale per la Concorrenza di questa Autorità almeno tre giorni prima 

della scadenza del termine sopra indicato; 

 

c) che il responsabile del procedimento è il dott. Giacomo Nervegna; 

 

d) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione “Credito, Poste 

e Turismo” della Direzione Generale per la Concorrenza di questa Autorità dai legali 

rappresentanti della parte o da persone da essi delegate; 

 

e) che il procedimento deve concludersi entro il 30 settembre 2018; 

 

 
Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino 

dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Annalisa Rocchietti 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Pitruzzella 

 

 

 

  


